浙药高专团〔2010〕6号

关于进一步加强共青团信息报送工作的意见
各系团总支、学生会：
为进一步加强我校共青团信息报送工作，提高基层团组织报送信息的积极性，增强信息报送的质量、数量和时效性，更好、更快、更及时全面地反映我校团学组织各项活动的实施、开展情况，更加有效地指导、交流共青团工作，现就进一步加强信息报送工作提出如下意见：
一、强化信息报送工作意识

信息报送工作是了解情况、掌握动态、把握全局的重要途径，是督促检查各项工作落实情况的重要手段，是团建目标管理考核的重要依据，在共青团工作更好地适应形势发展需要和服务学校发展大局，确保上情下达、下情上达等方面有着重要作用。各系团总支、学生会要高度重视信息报送工作，保证信息报送工作与团学组织内部的其它工作同部署、同落实。
二、明确信息报送内容

1．围绕学校党政中心工作，贯彻落实上级重要会议精神和工作要求，推进重点工作的有关情况。

2．团员青年的状况（包括团员青年的思想动态；关注的热点问题；敏感时期及重要事件、重大活动、重要会议后的思想动态；对团组织的要求和愿望；对社会现象的认识与反响等，要特别注意收集网上舆情）。

3．团学组织的状况（包括团组织自身建设状况、党建带团建工作的新方法；团的重要工作在基层的贯彻落实情况；工作中开展的有特色、典型性的，可供借鉴的经验；团学组织在实际工作中遇到的困难和问题及其在工作中的探索）。
4．团委交办的信息收集、报送任务。
5．其他有助于学校决策的重要信息。
以文件、通知、工作总结等形式上报的材料不列入信息录用范围。

三、严格信息报送标准

1．注重信息报送的时效性。要十分重视信息报送工作的时效性，具备敏锐、强烈的信息意识，做到快速撰稿、快速传递，快速上报，要善于总结经验，发现问题，展示工作，宣传成果。

2．注重报送信息的质量。要突出中心、抓住重点、关注热点、反映难点，并确保信息内容的正确性、全面性，文字表达的准确性、精练性。

3．注重报送信息的渠道。日常信息报送通过团委专用网络平台进行报送。团委将对信息进行审定加工视情进行采用、转报、上报(列入计分范围的信息载体详见附件2），对于通过其它方式进行报送的，在信息录用统计时不予计分。

4．注重报送信息的规范。信息（稿件）文字不少于400字，照片不少于两张。
四、落实信息报送制度

1．信息审核制度。各系团总支书记为信息报送第一责任人，报送信息必须经负责同志审核同意后上报。
2．信息员制度。各系团总支要确定热爱团的信息报送工作，责任心强、有较强的政策水平和业务能力的专职团干、学干信息员各1名，负责信息撰写、报送。各单位确定信息员后要及时填写《浙江医药高等专科学校共青团系统信息员登记表》（见附件3）报校团委办公室。全校共青团信息报送工作由校团委办公室负责，校团委办公室副主任主管信息报送工作，每学年选拔1-2名学生信息员担任主任助理，协助处理共青团信息报送工作有关事宜。

3. 信息上传制度。信息（稿件）以zjpctw@163.com电子稿形式发送至校团委信息报送专用邮箱
，同时备份发送至校团委记者团信息报送专用邮箱xtwjizhetuan@126.com。报送时应在标题中注明“信息报送（××系）”字样，文字及照片以附件形式发送，否则不予采稿。
4．信息报送工作奖励制度。校团委将于次年对各单位信息报送工作先进集体和先进个人以适当形式予以表彰（见附件1）。
附件：

1．浙江医药高等专科学校共青团信息报送工作奖评选暂行办法

2．列入计分范围的信息载体名单

3．浙江医药高等专科学校共青团系统信息员登记表
共青团浙江医药高等专科学校委员会

                                     2010年3月10日

	主题词：信息  报送  意见

	抄报：校党委、团市委             抄送：  各党总支

	共共青团浙江医药高等专科学校委员会              二0一0年三月十日印发

共印25份
附件1：
浙江医药高等专科学校共青团信息报送工作奖评选暂行办法

第一条　为提高我校共青团信息报送工作水平，推动信息报送工作科学化、制度化、规范化，特设立浙江医药高等专科学校共青团信息报送工作奖。

第二条　共青团信息报送工作奖每年评选一次，评选周期为当年1月1日至当年12月31日。

第三条　共青团信息报送工作奖设以下奖项：

（一）“浙江医药高等专科学校共青团信息报送工作先进单位”

评选范围限于各系团总支、学生会，名额原则上不超过四个。

（二）“浙江医药高等专科学校共青团信息报送工作先进个人”

评选范围面向全体团干部和学干部信息员，名额原则上不超过10个。

（三）“浙江医药高等专科学校共青团信息报送工作特别贡献奖”

评选范围面向校团委、学生会，各系团总支、学生会，各级团学干部、信息员，根据当年度实际情况颁发，不是常设奖项。

第四条　共青团信息报送工作奖评选细则如下：

（一）“浙江医药高等专科学校共青团信息报送工作先进单位”

采取实时积分制，按照各单位的总积分排名确定获奖者。计分标准如下：

1.通过团委信息报送平台报送信息，每篇计0.5分。

2.所报信息被团委网站和团委自办信息刊物采用的，每篇追加2分；综合采用的，每篇追加2分。
3.校团委因编辑信息需要，临时要求报送的动态信息，在规定时间内完成，无论采用与否，每篇计1分；被采用的，每篇追加2分；综合采用的，每篇追加2分。
4.所报信息经校团委转报，并被团市委有关刊物单篇采用的，每篇追加5分；综合采用的，每篇追加5分。团市委及校领导在上报信息上作出批示的，每篇再加10分。
5.所报信息经转报，被团中央、团省委有关内刊单篇采用的，每篇追加10分；综合采用的，每篇追加10分。团中央及省领导在上报信息上作出批示的，每篇再加10分。
6.在各级信息刊物、共青团网站上录用的稿件如配有图片一律追加2分。
（二）“共青团信息报送工作先进个人”

各系团总支学生会均可推荐候选人参评，校团委最终根据有关信息报送工作情况综合评定。

（三）“共青团信息报送工作特别贡献奖”

由校团委研究决定，授予在我校共青团信息报送工作中作出突出贡献的团学组织和团学干部。

第五条　共青团信息报送工作奖评选在校团委的统一领导下组织实施，校团委办公室具体负责评选的组织协调工作。

第六条　评选程序如下：

1、每年1月，开展年度共青团信息报送工作奖的申报和推荐。

2、每年3月，评选年度共青团信息报送工作奖，并报校团委信息报送工作小组审定。

3、每年4月，表彰年度获奖集体和个人。

第七条　共青团信息报送工作奖实行精神鼓励与物质奖励相结合的奖励办法。校团委对所有获奖集体和个人予以通报表彰，并颁发证书。

第八条  本办法由共青团浙江医药高等专科学校委员会负责解释。

    第九条  本暂行办法自下发之日起生效。
附件2：
列入计分范围的信息载体名单

一、团中央办公厅：

1．《全团要讯》

2．《中国共青团》杂志

3．《中国青年动态》

4．“中国共青团”网站

二、省委办公厅：

1. 《浙江信息》

三、团省委：

1．《青年工作专报》

2．《浙江青年工作信息》

3．《浙江团情》

4．《浙江青年动态》

5．“浙江共青团”网站

四、团市委

1. 《宁波团情》
2. 《宁波青年工作信息》
3. “宁波青年舆情动态”
4. “宁波青年网”网站

五、校团委

1. 《腾飞》

2.  工作简报

3.  团委网站

附件3：

浙江医药高等专科学校共青团系统信息员登记表

	姓名

	性别

	出生年月

	民族

	照

片

	系别

	专业

	政治面貌

	籍贯

	爱好和特长

	联系方式
	长号
短号

	现任职务

	奖

惩

情

况

	个

人

简

历

	系团总支评价及意见：

                                                       签章

          负责人签字:                                  年   月   日